Ἄλλὰ τοῦτο παρὰ πάνσιν ἔθνεσι· δίκαιον ὑπάρχον
καὶ τοῖς οὐκ εἰδῶσι νόμον, ἀνίσταται τερὰ Σαρακην-

Nunc autem, quæ ostendunt, quam justa de
causa hæc fuerimus locuti, iustis nobis sunt qua-
gesta fuerunt, nec tuæ magnitudini placent. Sed
nos ad scribendum tibi epistolam impulerunt
atque ad legationem mittendam quæ jam ad ve-
stram a Deo datam potestatem missa fuerat. Sed
antequam ad gestorum narrationem deveniamus,
id dicimus, multa nempe esse in quibus ut præ-
cellat illi cura est habenda qui principatu poti-
us est, nisi forte ostendere se indignum principatu
esse, prius decreverit: sin minus, nedum subditiæ
exemplar vitæ ad virtutem ordinatæ se præbeat.
nedum suum imperium dulce et mirabile ostendat
suique desiderium faciat, ad odium potius injuriæ-
que eos concitabit provocabitque. Virtutis autem
principis fastigium, ut ita dicam, summumque
votum justitiæ est, qua ipse robor obtinet in-
teque regnum administrat, hostesque prohibet ne
facile obsistant. Namque cætera omnia quæ in
vita principis ad virtutem tendunt, eum exornant
ac velut flores venustate circumdant, parum autem
subditiæ prosunt, nisi eis insit felix cupido imi-
tandæ principis virtutis atque æmulandæ; justitiæ
vero, quasi communis salus, principem efficit
potentiorum et subditiæ securitatem ministrat.

His prædictis, aperimus nunc quas ob causas
his sermonibus inhæserimus. Cypriorum insula,
o clarissime Saracenorum dux, ex quo, paco
inita, se vestre dominationis tributarios consti-
tuerint, ad præsens tempus propter sædus securi
degerunt, cum majorum vestrorum, qui Sarace-
norum regnum obtinerunt, nullus pacem solverit,
neque mali quidsquam in eos egerit, sed pro tempo-
ribus imperium adepti bene et justo secuti majorum
suorum beneplacita scriptis confirmata, eos coho-
nestaverunt et servaverunt, nihil novi inferentes,
nec quidsquam sentientes aut agentes præter ante-
cessorum voluntatem. Nunc autem quid dicemus?
Sane oportebat, quanto tempore prævalabant sæ-
dera, tantum ab eorum abrogatione abhorre-
re; atamen omnia sunt eversa et conculcata, consilia
scilicet patrum vestrorum, et scripta propriis eorum
manibus exarata, sæderaque et juramenta quæ tunc
temporis Cyprii fidem facientes Saraceni dede-
runt; ac pro pace, pro sæderibus, pro juramentis,
gladii, bella et cædes miseris Cypriis illata; cum
e contra oportuit, si quis talia in eos egit, a
Saracenis auxilium accipere. Ea enim omnibus
lex communis, quicumque civitates seu gentes t i-
butarias acceperint, obsistere iis qui contra ipsos
bellum movent et ut proprios tributarios defen-
dere.